CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ

INDICAÇÃO n° 041/2021.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O VEREADOR DIEGO PEDROSA DE SOUZA, no exercício de

suas atribuições, vem apres
entar ao Plenário desta Câm

ara INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a fim de que providencie junto à Secretaria Municipal de Saúde:

I - A VACINAÇÃO DOS MUNÍCIP
ES QUE TRABALHAM

EMBARCADOS;

APIACÁ.

II – A VACINAÇÃO DOS INSTRUTORES DA AUTO-ESCOLA

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por es
copo estender a vacinação c

ontra a

COVID-19 aos profissiona
is do município que trabalham embarcados, bem

 como

aos instrutores da auto-escola Apiacá.

Cumpre salientar que os trabalhad
ores embarcados, em razão da natureza de

seu trabalho, passam um longo p
eríodo todos os meses prestando s

erviço em

embarcações em auto-mar, tendo a
ssim contato direto com pessoas de outros

estados do país e até mesmo de outros paíse
s. Desse modo, o risco de contaminação

disseminação da COVID-19, inclusive de suas novas cepas, quando esses

profissionais retornam para suas residências no município, é extremamente elevado.

Portanto, solicito que a vacinação seja estendida a esses profissionais.

e

Já em relação à vacinação dos instrutore
s da auto-escola, esse é um apel

o

desses profissionais e dos alu
nos. Deve-se ressaltar que nas aulas práticas

 de

direção é impossível manter-se a dis
tância necessária entre o professo

r e o aluno

para evitar a contaminação pela COVID-19. Além disso, são poucos instrutores, de

modo que sua vacinação não prejud
icará a vacinação da população em geral que já

está em andamento.

Destarte, apresento esta indicação e solicito ao Executivo Municipal q
ue a

atenda o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2021.

icas Tech
DIEGO PEDROSA DE SOUZA

-Vereador-

Praça Alice Gomes de Souza, s/n Centro -Apiacá-ES - CEP 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405-1535

CNPJ 01.637-494/0001-82 - E-mail: cmapiaca@hotmail.com